
ŠKOLNÍ DRUŽINA 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA SUDOMĚŘICE 

 

 

CELOROČNÍ TÉMATICKÝ PLÁN VÝCHOVNĚ 

VZDĚLÁVACÍ PRÁCE ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

Cestovatelé 

 

 

 

2020/2021 



Téma roku: „Cestovatelé“ 

Letošní celoroční hra volně navazuje na hru z minulého roku. Procestujeme nyní české kraje 
a hlavní město Prahu. Budeme plnit jednotlivé úkoly, za které děti dostanou razítko. Dítě, 
které získá nejvíce razítek, získá knihu o České republice. Nabízené aktivity budou 
přizpůsobeny individuálním potřebám žáků.  Mimo tuto hru budeme pracovat podle ŠVP. 
Zde jsou jednotlivé měsíce rozděleny do těchto skupin: 

 

Září – bezpečně do školy 

Říjen – žijeme zdravě 

Listopad – barevný podzim 

Prosinec – čas předvánoční a vánoční 

Leden – povolání  

Únor – umění a kultura 

Březen  - jaro je tady 

Duben – můj rodný kraj 

Květen – moje milovaná maminka 

Červen – sportujeme, dovádíme 

 

Metody a formy práce 

Samostatná, skupinová práce, prezentace výsledků, hra, soutěž, řízená diskuse, literární a 

výtvarná tvorba, vlastivědné a přírodovědné činnosti, tělovýchovné dny, projektové dny, 

exkurze a besedy. 

 

ZÁŘÍ 

Téma: Bezpečně do školy 

Cíl: eliminace nebezpečí na silnici 

Seznámení se školním prostředím a s režimem ŠD 

• Seznámení dětí s prostory školní družiny, školy, školní jídelny, tělocvičny a školním 

dvorem 

• Seznámení se školním řádem ŠD 



• Pravidla bezpečného přecházení 

• Vycházky do okolí školy 

Bezpečná cesta do školy 

• správné přecházení 

• chování na zastávce 

• chování před školou 

• dopravní značky 

• setkávání se s cizími lidmi 

 

Závody v koloběžkách 

Cestujeme po Česku   

• Plnění zadaných úkolů   

 

ŘÍJEN 

Téma: Žijeme zdravě (člověk a jeho zdraví) 

Cíl: rozvoj zdravého životního stylu 

• zdravé mlsání  

• zdravé svačinky 

• cvičíme pro radost 

• dětské nemoci a úrazy 

• měření a vážení 

• pohybové aktivity v tělocvičně 

Cestujeme po Česku  

• Plnění zadaných úkolů   

Exkurze do dílny strážnického modrotisku 

 



LISTOPAD 

Téma: Barevný podzim (člověk a příroda) 

Cíl: rozvoj estetického cítění, osvojování nových poznatků 

použitelných v dalším životě, osvojování si metod práce 

s informacemi  

Úroda na podzim 

• Poznávání ovoce, zeleniny 

• využití ovoce a zeleniny k přípravě jednoduchého pohoštění 

• využívání ve VV a PČ  

Barevnost na podzim 

• vycházky do přírody 

• změny na stromech 

• změny v počasí 

Cestujeme po Česku  

• Plnění zadaných úkolů   

 

PROSINEC 

Téma: Čas předvánoční a vánoční (lidé a čas)  

Cíl: rozvoj zručnosti a úcta k tradicím  

 Advent 

• dílničky s vánoční tématikou  

• tradice 

• význam adventní doba 

• výroba věnců 

• dekorace na Vánoce 

• koledy 

• výroba přání a dárků 



Vánoce 

• výzdoba ŠD  

• vánoční tradice 

• Vánoce dříve a dnes 

• výroba betlému 

• vánoční dobroty 

• symboly Vánoc 

• vánoční koledy 

Charitativní sbírka pro pejsky z útulku 

Cestujeme po Česku  

• Plnění zadaných úkolů   

 

LEDEN 

Téma: Povolání (člověk a svět práce)  

Cíl: rozvoj individuálních schopností a účelné trávení volného 

času  

• druhy povolání  

• hry na jednotlivá povolání  

• pantomimické ztvárnění jednotlivých povolání  

Zimní radovánky 

• bobování, sáňkování 

• stavění sněhuláků 

• zimní dekorace 

• Vv - zimní tématika 

Exkurze do firmy Bonega 

Cestujeme po Česku  

• Plnění zadaných úkolů   

 



ÚNOR  

Téma: Umění a kultura (lidé a čas) 

Cíl: účelné trávení volného času, rozvoj vědomostí a 

dovedností  

 Masopust 

• výroba masek 

• karneval v ŠD 

Divadlo  

• výroba maňásků 

• loutkové divadlo 

• filmy a pohádky  

Cestujeme po Česku  

• Plnění zadaných úkolů   

 

BŘEZEN 

Téma: Jaro přichází (člověk a příroda) 

Cíl: rozvoj slovní zásoby, dovedností  a vědomostí, práce s 

informacemi 

 Jaro - jarní květiny 

• změny v přírodě 

• mláďata 

• kresba, malba jarních motivů  

• výrobky s jarními motivy  

Kniha - můj kamarád  

• četba z oblíbených knih 



• beseda v knihovně 

• ilustrace k pohádce 

Beseda s knihovnicí s paní Podrazilovou 

Cestujeme po Česku  

• Plnění zadaných úkolů   

 

DUBEN 

Téma: Můj rodný kraj (místo kde žijeme)  

Cíl: úcta k tradicím a přírodě, rozvoj ekologického cítění 

Sudoměřice a okolí  

• Práce na PC 

• Výtvarné práce 

Velikonoce  

• příprav a na Velikonoce - odkaz minulosti, tradice 

• vyrábění přání a dekorací k Velikonocům 

• malování kraslic 

• pranostiky 

Den Země  

• třídění odpadků  

• ochrana životního prostředí 

• chování v přírodě, v lese 

 

Beseda s panem starostou Mikéskou 

Cestujeme po Česku  

• Plnění zadaných úkolů   

 



KVĚTEN 

Téma: Moje milovaná maminka (lidé kolem nás)  

Cíl: úcta k milované osobě, úcta ke stáří  

 Den matek 

• výroba dárečků maminkám 

• přáníčka pro maminku 

• básničky 

• moje maminka 

• rodokmen 

• hračky a recepty našich babiček 

Spolupráce s důchodci (pečení)  

Cestujeme po Česku  

• Plnění zadaných úkolů   

 

ČERVEN 

Téma: Sportujeme, dovádíme (člověk a jeho zdraví) 

Cíl: rozvoj pohybových dovedností 

 Slavíme Den dětí 

• letní sporty 

• vycházky do okolí 

• zábavné odpoledne plné her, soutěží 

Beseda se sportovcem 

Cestujeme po Česku  

• Plnění zadaných úkolů – vyhodnocení celoroční hry   

Další akce 



• spolupráce s důchodci 

• charitativní sbírka pro psí a kočičí útulek 

• výroba dárečků na jarmarky 

• výroba dárečků pro budoucí prvňáky 

• soutěže v družině – výtvarná a pěvecká 

 

Všechny činnosti budou prováděny s ohledem na věk, možnosti a schopnosti dětí. 
Děti nebudou zbytečně přetěžovány a budou mít možnost se podílet na všech 
aktivitách školní družiny. U všech činností budeme dbát na bezpečnost a ochranu 
zdraví. 

 

1. 9.   2020 

                                                                Hadašová Alexandra  

                                                               Vychovatelka ŠD 


